
DELIBERA DI GIUNTA 

Codice Ente: 10197

N° 12 del 16/01/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI E DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE.-

L'anno duemilaventiquattro, addì sedici del mese di Gennaio alle ore 17:44 in modalità di video-
conferenza.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dagli art. 47 e ss. del D.lgs. 18.08.2000, n.267 e dall’art. 
17 dello Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

COLONNA PAOLO Vice Sindaco SI

VITALI ANGELA Assessore SI

ROSATI FEDERICA Assessore NO

GHISLETTI BARBARA Assessore anziano SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 1

Partecipa Il Segretario Generale, Dott.ssa Tiziana Serlenga, il quale, verificata l’identità dei componenti 
collegati in video-conferenza, dà corso alla seduta, cura e sovrintende alla redazione del presente verbale.

Essendo legale l’adunanza il Vice Sindaco, Arch. Paolo Colonna f.f. del Sindaco, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA 

 
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Dott.ssa Garrone Raffaella - Responsabile del Settore Finanziario: 
 con delibera di giunta nr. 35 del 10/03/2015 è stata nominata quale Funzionario Responsabile del 

Tributi T.O.S.A.P. (Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche), I.C.I. (Imposta Comunale sugli 
Immobili). TA. R.E.S., (Tassa sui rifiuti e sui servizi) e Imposta Unica Comunale (IUC) composta da 
IMU, TASI e TARI; 

 Con delibera di Giunta nr. 23 del 10/02/2020 è stata nominata Responsabile dei seguenti tributi: 
Imposta Municipale Propria (IMU), Tassa Rifiuti (TA.RI.), Tassa Occupazione Spazi E Aree Pubbliche 
(T.O.S.A.P.), Imposta Comunale Sugli Immobili (I.C.I.), Tassa Rifiuti e Servizi (TA.R.ES.) e Sportello 
Unico Attività Produttive (S.U.A.P.).

VISTA la L. n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020) art. 1 comma n. 738 che prevede dall’anno 
2020 l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale di cui all’art. 1, comma 639 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e che prevede che l’Imposta Municipale 
Propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 dell’art. 1 della stessa legge;

VISTO l’art. 1, comma 778 della L. n. 160 del 27 dicembre 2019, il quale nell’ambito della disciplina dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU) prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”;

RICHIAMATO l’art. 1, cc. 816-836, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che istituisce dal 2021 il Canone unico 
patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola forma di 
prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

Preso atto dell’esperienza acquisita nel ruolo svolto dalla Responsabile Dott.ssa Garrone Raffaella, nel corso degli 
anni, in materia di tributi; 

VISTI:
 Il parere ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 Il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi dell'art. 97, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del Regolamento comunale dei controlli interni;

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

 Lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Dott.ssa Garrone Raffaella Funzionario 
Responsabile di tutti i tributi comunali, nello specifico dell’Imposta Municipale Propria (IMU) e della Tassa 
Rifiuti (TARI); 

2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Dott.ssa Garrone Raffaella Funzionario 
Responsabile del Canone Unico Patrimoniale (CUP);



DELIBERA DI GIUNTA 

3. di prendere atto che al predetto Funzionario Responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale inerente i tributi comunali e il canone unico, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative;

4. di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente;

Successivamente con separata ed unanime votazione si conferisce al presente provvedimento immediata 
eseguibilità ai sensi dell'art.134 - comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000.  

 



DELIBERA DI GIUNTA 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
  Arch. Paolo Colonna

(Sottoscrizione apposta digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Dott.ssa Tiziana Serlenga
(Sottoscrizione apposta digitalmente)


